
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

(МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ») 

 

ПРИКАЗ 

 

«22» августа 2019 года           №625 

 

Об утверждении нормативно-правовых актов 

 

В целях приведения в соответствие нормативно-правовых актов 

в соответствие с действующим законодательством 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить: 

1.1. Положение о районном Центре поддержки одарѐнных детей 

Ивнянского района (Приложение №1). 

1.2. Положение о предоставлении мер социальной поддержки 

и стимулирования обучающихся Ивнянского района, в том числе с целью 

поощрения лиц, проявивших выдающиеся способности (Приложение №2). 

1.3. Положение об олимпиадных, творческих, физкультурных 

и спортивных мероприятиях, направленных на выявление и развитие 

у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, способностей 

к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-

исследовательской), творческой, физкультурно-спортивной деятельности, 

на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений 

(Приложение №3). 

1.4. Положение об электронном банке данных «Одаренные дети 

Ивнянского района» (Приложение №4). 

3. Признать утратившими силу: 

3.1. Положение о Центре одаренных детей Ивнянского района, 

утвержденное приказом управления образования от 25.12.2014 №882 

3.2. Положение о муниципальном электронном банке данных 

«Одаренные дети Ивнянского района», утвержденное приказом управления 

образования от 12.01.2015 №07. 

 4. Контроль над исполнением приказа возложить на директора 

МКУ «Центр развития и оценки качества образования» Павленко О.А. 

 

Начальник 

МКУ «Управление образования» 

  

 

 

 

Т.Д. Билецкая 

 



Приложение №4 

к приказу управления образования 

администрации  Ивнянского  района  

от «22» августа 2019 г. №  625 

  

 

Положение 

об электронном банке данных «Одаренные дети» 

Ивнянского   района 

 

                                              1. Общие положения 

 Настоящее положение разработано в целях координации действий 

муниципальных образовательных учреждений по поддержке одаренных 

детей образовательных организаций  Ивнянского района,  в рамках 

реализации подпрограммы «Одаренные дети» районной   программы 

«Развитие образования Ивнянского района на 2015 -2020 годы»», 

утвержденной постановлением администрации  муниципального района 

«Ивнянский район» от 5 декабря 2014г. № 499 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие образования Ивнянского района на 

2015 -2020 годы»»,    и определяет цель и задачи формирования электронного 

банка данных одаренных детей, принципы поддержки творческого 

потенциала.  

 Электронный банк данных «Одаренные дети» формируется в целях 

своевременного выявления одаренных детей, получения оперативной и 

достоверной информации о результативности их участия в мероприятиях 

(конкурсах, смотрах, конференциях, соревнованиях) различного уровня. 

 Формирование электронного банка данных «Одаренные дети» 

направлено на создание условий, гарантий и стимулов для раскрытия   

интеллектуальных и творческих способностей обучающихся на территории 

Ивнянского района. 

     2.Цели и задачи 

2.1. Цель формирования электронного банка данных «Одаренные»:  

 анализ  количественного и качественного состава одаренных 

детей, творческих направлений развития;  

 обеспечение единой системы учета одаренных детей и 

привлечения их к творческим мероприятиям;  

 информирование учреждений дополнительного образования и 

иных учреждений заинтересованных в творческих достижениях 

данной группы учащихся. 



           2.2.Основные задачи формирования электронного банка данных 

«Одаренные дети»: 

– раскрытие творческого потенциала одаренных детей;  

– разработка комплекса мер для более эффективного включения 

одаренных детей в интеллектуальную и творческую деятельность. 

   3.  Участники  

3.1. Участниками формирования электронного банка данных «Одаренные 

дети» на территории  Ивнянского района  являются: 

 общеобразовательные учреждения; 

 учреждения дополнительного образования. 

3.2. Кандидатами для включения в электронный банк данных «Одаренные 

дети»  являются обучающиеся, проявляющие  интеллектуальные и 

творческие способности,  интерес к научной (научно – исследовательской) 

деятельности, творческой  деятельности, физкультурной деятельности, 

имеющие личные достижения в предметных олимпиадах, конкурсных 

мероприятиях и спортивных соревнованиях различного уровня.  

3.3. Отбор кандидатов для включения в электронный банк данных  

производится по направлениям: 

 Интеллектуальное 

 Художественное творчество; 

 Спортивное; 

 Общественно и социально-значимая деятельность. 

  4. Критерии  отбора 

4.1.Отбор кандидатов для включения в электронный банк данных 

«Одаренные дети» производится по следующим критериям:  

– направление «Интеллектуальное» - кандидатами являются 

талантливые дети  в различных областях учебной и научно – 

исследовательской деятельности, научно – технического творчества из 

числа победителей и призеров муниципальных, региональных, 

Всероссийских и международных предметных олимпиад, победителей 

и лауреатов научно – исследовательских конференций и других 

мероприятий, направленных на поддержку интеллектуально одаренных 

детей; 

– направление «Художественное» - кандидатами являются 

учащиеся, проявившие себя в различных областях искусства, народно – 

прикладного творчества, литературы из числа победителей и призеров, 

лауреатов муниципальных, региональных, Всероссийских и 

международных конкурсных мероприятий (творческих конкурсов, 

фестивалей и т.д.); 



– направление «Спортивное» - кандидатами являются активные 

участники спортивных мероприятий из числа победителей и призеров 

муниципальных, региональных, межрегиональных, всероссийских и 

международных спортивных соревнований (спартакиад, чемпионатов, 

в том числе по национальным, неолимпийским и прикладным видам 

спорта); 

– направление «Общественно- и социально-значимая 

деятельность» - кандидатами являются лидеры или руководители 

общественных объединений, авторы и соавторы реализованных 

социальных проектов, добровольцы (волонтеры), активисты 

ученического самоуправления, имеющие опыт участия в данной 

деятельности не менее 2 лет, победители и призеры муниципальных, 

региональных, межрегиональных, Всероссийских, международных 

конкурсных мероприятий, направленных на выявление одаренных 

детей и талантливой молодежи по данному направлению. 

 

           5. Порядок формирования банка 

Информация об одаренных детях подается образовательными 

учреждениями в управление образования администрации муниципального 

района «Ивнянский район» ежегодно по соответствующей форме 

(Приложение 1), по состоянию  на  1 января текущего года. 

                            6. Общее руководство 

Организационное обеспечение функционирования электронного банка 

данных «Одаренные дети», координацию деятельности по его ведению и 

подготовку информационных материалов на его основе осуществляет  

муниципальный координатор 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  к  Положению 

об электронном банке данных                                                                                                         

«Одаренные дети»  Ивнянского   района 

 
№   Ф.И.О. 

учащегося  

Дата 

рождения 

Место 

учебы   в 

настоящее 

время 

Ф.И.О. 

руководителя 

(наставника) 

и место его 

работы 

 

Годы 

Категория 

семьи, 

Ф.И.О. 

родителей, 

место 

работы, 

должность 

Домашний 

адрес и 

телефон 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


